
 

 

 

 

 

1 
 

Decreto Direttoriale 
 

Oggetto: Azioni di orientamento e tutorato finanziate nell’ambito del Piano Strategico 2019-2021 – 
Selezione pubblica per l’affidamento di n. 13 incarichi di prestazione occasionale per attività di 

tutoraggio avviata con D.D. n. 205/2020. Approvazione atti  e affidamento incarichi. 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” emanato con D.R. n. 46 del 24/01/2014;  
VISTA   la Legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO   il D.Lgs. n. 33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO     il D.D. n. 205 del 04/11/2020 con il quale  è stata avviata la selezione pubblica per l’affidamento 
di n. 13 incarichi di prestazione occasionale per attività di tutoraggio interessanti insegnamenti 
del primo anno dei Corsi di Laurea in Lettere (L-10), Filosofia (L-5), Scienza e Tecnica della 
Mediazione Linguistica (L-12), Lingue Culture e Letterature straniere (L-11) e Scienze della 
Comunicazione (L-20); 

VISTO  che in data 04/11/2020  l’avviso di selezione è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo nella 
sezione “Bandi e concorsi” e all’Albo Online, con scadenza per la presentazione delle domande 
in data 19/11/2020; 

TENUTO CONTO che per l’incarico di tutoraggio in Sociologia delle Comunicazioni (SPS/08) non sono 
pervenute candidature; 

VISTO  che con D.D. n. 223 del 03/12/2020 sono state nominate le Commissioni giudicatrici per la 
valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI  gli atti delle Commissione giudicatrici e, in particolare, per ogni incarico i verbali n. 1 (criteri 
attribuzione punteggi), n. 2 (valutazione titoli candidati) e n. 3 (colloquio); 

TENUTO CONTO che per l’incarico di tutorato in Istituzioni di Storia della Filosofia  (incarico n. 5) la 
Commissione giudicatrice ha valutato non idonei i candidati; 

RITENUTO  necessario e urgente approvare i predetti atti e procedere alla nomina dei vincitori, viste le 
particolari esigenze legate all’espletamento delle attività di tutorato; 

RITENUTO  altresì, che le attività oggetto dell’incarico sono congruenti con le finalità istituzionali perseguite 
dall’Università del Salento; 

VISTO  che, per effetto di quanto disposto dall’art. 1 comma 303 della Legge di bilancio 2017 dell’11 
dicembre 2016, n. 232, gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 non sono soggetti al controllo previsto dall’art. 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 14 
gennaio 1994, n. 20; 

RITENUTO  quindi di dover considerare il contratto da stipulare, per quanto sopra indicato, pienamente 
efficace a far data dalla sottoscrizione delle parti; 

RILEVATO  che la prestazione, altamente qualificata e di carattere temporaneo, non rientra tra i compiti propri 
del personale dipendente e rispondono ad esigenze specifiche connesse al raggiungimento degli 
obiettivi formativi previsti; 

RILEVATO  che il compenso previsto è quantificato in relazione alla prestazione da compiere ed è congruo 
rispetto all’impegno richiesto al prestatore; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti concorsuali; 
ACCERTATO che la spesa complessiva, pari ad € 13.230,00,00, graverà sui fondi relativi al Piano Strategico 

2019-2021 assegnati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 243 del 19/11/2019 ; 

D E C R E T A 

P
rot. n. 0015867 del 27/01/2021 - R

ep. n. 12/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento studi um
anistici - U

O
R

: D
ip. studi um

anistici - S
ettore am

m
inistrativo - C

lassif. V
II/1



 

 

 

 

 

2 
 

Art. 1 
Approvare gli atti relativi alla selezione pubblica avviata con D.D. n. 205 del 04/11/2020 finalizzata al 
conferimento di  incarichi di prestazione occasionale per lo svolgimento di attività di tutorato.  

Art. 2 
Non procedere alla nomina del vincitore per l’incarico n. 5 (Istituzioni di Storia della Filosofia  ) in quanto la 
Commissione ha valutato i candidati non idonei all’affidamento dell’incarico. 

Art. 3 
Nominare i seguenti vincitori della selezione per gli incarichi nn. 1, 2, 3 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 13: 

Incarico n. Vincitori 

1 Maria Elena DELLA BONA 
2 Rita NICOLÌ 
3 Annibale GAGLIANI 
4 Daniela MAGGI 
6 Alessandro BITONTI 
7 Monica D’AMURI 
8 Francesca GIANNOTTA 
9 Maria Valentina GAMBINO 

10 Greta INNOCENTA 
11 Stefania MAGGIO 
13 Cesare CARBONE 

Art. 4 
Affidare ai predetti vincitori il contratto di prestazione occasionale per lo svolgimento di attività di tutorato 
per i seguenti insegnamenti:  

N. Corso di Studio Tutoraggio  
N. 

ore 

Responsabile  

incarico 
Tutor 

1 Lettere  
Lingua e Letteratura 
Greca  

50 Onofrio Vox 
Maria Elena  
DELLA BONA 

2 Lettere  Letteratura Italiana  50 Beatrice Stasi Rita NICOLÌ 

3 Lettere  Linguistica Italiana  50 Marcello Aprile 
Annibale 
GAGLIANI 

4 Filosofia  Didattica Generale  75 Marco Piccinno Daniela MAGGI 

6 
Scienza e Tecnica della 
Mediazione Linguistica  Lingua Italiana  50 

Immacolata 
Tempesta 

Alessandro 
BITONTI 

7 
Scienza e Tecnica della 
Mediazione Linguistica  

Lingua e Traduzione – 
Lingua Inglese I  

50 
Thomas 
Christiansen 

Monica 
D’AMURI 

8 
Scienza e Tecnica della 
Mediazione Linguistica  

Lingua e Traduzione – 
Lingua Cinese  

50 David Katan  
Francesca 
GIANNOTTA 

9 
Lingue, Culture e 
Letterature Straniere 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Inglese I  

50 
Thomas 
Christiansen 

Maria Valentina 
GAMBINO 

10 
Lingue, Culture e 
Letterature Straniere 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Spagnola 

50 
Fernando Llorens 
Bahena 

Greta 
INNOCENTA 

11 
Lingue, Culture e 
Letterature Straniere 

Lingua e Traduzione – 
Lingua Tedesca  

50 Gerhard Hempel  
Stefania 
MAGGIO 

13 
Scienze della 
Comunicazione  Linguistica Italiana  75 

Maria Vittoria 
Dell’Anna 

Cesare 
CARBONE 

 



 

 

 

 

 

3 
 

Le attività di tutorato sono finalizzate ad integrare/migliorare le conoscenze ed abilità relative a studenti che 
possiedono un curriculum adeguato al percorso di studi intrapreso ai fini di una più rapida acquisizione dei 
CFU previsti per ogni anno accademico e del superamento della soglia dei 40 CFU nel primo anno. 
Nello specifico, il tutor organizzerà sessioni giornaliere di incontri con gli studenti durante le quali proporre 
approfondimenti o svolgere esercitazioni su argomenti individuati dal docente responsabile 
dell’insegnamento di riferimento. Durante ciascun incontro, il tutor dovrà, inoltre, rispondere ad ogni 
ulteriore domanda sulla materia proveniente dagli studenti, chiarire eventuali perplessità o dubbi riguardo 
agli altri argomenti trattati a lezione. L’attività del tutor non sostituirà in alcun modo la normale attività 
didattica e di ricevimento dei docenti titolari dell’insegnamento ma la integrerà, al fine di agevolare il 
processo di comprensione dei concetti e di apprendimento della disciplina da parte degli studenti, in 
particolar modo di coloro che non hanno la possibilità di frequentare le lezioni. Oltre all’attività di tutorato 
per come precedentemente esposta, il tutor collaborerà con il docente del corso interessato nella 
predisposizione del materiale didattico nella forma di dispense o eserciziari da distribuire agli studenti 
tramite la rete intranet d’Ateneo. 
Se le misure di contenimento adottate per contrastare il diffondersi del contagio da Covid-19 non 
permetteranno lo svolgimento di attività in presenza, gli incontri con gli studenti si svolgeranno a 

distanza, utilizzando sistemi telematici di connessione tra gli utenti. 

Art. 5 
I contratti avranno efficacia a far data dalla sottoscrizione delle parti e le attività relative si svolgeranno in 
concomitanza delle attività didattiche dell’insegnamento. 
Per ogni incarico è previsto un compenso orario lordo pari Euro 22,05  (ventidue/05) comprensivo di IVA, 
cassa e bolli se dovuti, e di oneri a carico dell’Amministrazione. 
Il compenso sarà corrisposto al termine della prestazione, previa consegna da parte del vincitore di relazione 
sull’attività svolta e dichiarazione a firma dei docenti responsabili del rispetto degli obblighi contrattuali e 
che evidenzi i vantaggi conseguiti dalla struttura dall’affidamento di tale incarico. 

Art. 6 
Far gravare la spesa complessiva di Euro 13.230,00 inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione, sui fondi 
relativi al Piano Strategico 2019-2021 assegnati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 243 
del 19/11/2019. 

Art. 7 
Approvare la bozza di contratto allegata. 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Maria Grazia Guido 


		2021-01-26T12:43:45+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA




